ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba Ao Expediente—
p/Leit

Indicação: 	/2025

-Tenho a honra de INDICAR ao Exmo. Prefeito Municipal, a seguinte medida:

Que em caráter de urgência entre em contato com a Secretaria competente,

para que seja feito a instalação de iluminação pública nas imediações do

banheiro público situado no centro de Mangaratiba/RJ, próximo a  area  de

comércio e circulação turística.

JUSTIFICATIVA

A  area  mencionada possui grande fluxo de pedestres, especialmente durante o

dia, por estar localizada em uma região central e próxima a pontos turísticos e

estabelecimentos comerciais. No entanto, a noite, a ausência de iluminação

adequada representa riscos a segurança dos cidadãos, especialmente

mulheres, idosos e turistas que utilizam os sanitários públicos ou transitam pelo

local. Além de inibir práticas ilicitas e atos de vandalismo, a presença de

iluminação também reforça o sentimento de segurança e colabora com a

conservação do espaço público. A instalação dos postes de luz, portanto, é uma

medida simples, mas de grande impacto positivo, tanto para os moradores

quanto para os visitantes, contribuindo para a valorização do centro urbano.

Atenciosamente,

Mangaraiiba, de maio de 2025.

DOS SANTOS
(Josué - )

	Page 1